luxu antecapere, haec inventum, ubi familiares opes 4
defecerant, ad facinora incendebant: animus inbutus 5
malis artibus haud facile lubricinibus carebat; eo pro-
fusius omnibus modis quaestui atque sumptui deditus
5 erat.

In tanta tanque corrupta civitate Catilina, id quod 14
factu facillimum erat, omnium flagitiorum atque faci-
norum circum se tamquam stipatorum catervas habe-
bat, nam quicumque impudicus adulter ganeo manu 2
10 ventre pene bona patria laceraverat, quique alienum
aes grande conflaverat, quo flagitium aut facinus redi-
meret, praeter ea omnes undique parricidae sacrilegi 3
convicti iudicis aut pro factis iudicium timentes, ad
hoc quos manus atque lingua periurio aut sanguine
15 civili alebat, postremo omnes quos flagitium egestas
conscius animus exagitabat, ii Catilinae proximi fami-
liarumque erant, quod si quis etiam a culpa vacuos in 4
amicitiam eius inciderat, cottidiano usu atque inlecebris
facile par similibus ceteris efficiebatur, sed maxime 5
20 adulescentium familiaritates adpetebat: eorum animi
molles etiam et laetate] fluxi dolis haud difficulter capie-
bantur, nam ut quousque studium ex aetate flagrabat, 6
aliis scorta praebere, aliis canes atque equos mercari;
postremo neque sumptui neque modestiae suae parcere,
25 dum illos obnoxios fidosque sibi faceret, scio fuisse 7
nonnullos, qui ita existimarent inventum, quae domum
Catilinae frequentabat, parum honeste pudicitiam

6 in tanta . . . civitate * Aug. civ. 3, 2 || 7 (ad hoc) facinorum
. . . habebat *Eugraph. Ter. Eum. 1018* || 9 quisque (sic) manu
. . . laceraverat *Fronto p. 153 N.* | manu . . . fac. * *Aug. dialect. 7,*
13, 10 manu pene bona patria laceraverat *Anon. Bon. I 553,*
29 cf. Theopomp. ap. Athen. 4, 167 B. Charis. gr. I 533, 29 ||
14 quos . . . alebat * *Aug. civ. 3, 2* || 19 similesque cet. eff. *Arus.*
gr. VII 507, 6 || 25 scio . . . frequentabant (sic) *Non. 433, 18*

1 antecapere luxu e || 7 flagitiosorum atque facinorosorum
K H N² M² T² I² m² || 9 ganeo B Y s n m e P² om. P i alea
(ganeo s. s.) A ganeo alea C | manu ventre (pene s. s. m. 2) P
manu (*loc. 4 litt.*) alea ventre pene B || 21 molles etiam et fluxi
P A i molles aetate et fluxi A² C B H molles et aetate fluxi
Q Y s n m e || 28 aestimarent K Y

imperium potentia sequebatur, hebescere virtus, pau-
peritas probro haberi, innocentia pro malevolentia duci
2 coepit, igitur ex divitiis inventum luxuria atque ava-
ritia cum superbia invasere: rapere consumere, sua
parvi pendere, aliena cupere, pudorem pudicitiam, 5
divina atque humana promiscua, nihil pensi neque
3 moderati habere, operae pretium est, quom domos atque
villas cognoveris in urbium modum exaedificatas,
4 visere templa deorum, quae nostri maiores, religio-
sissumi, mortales fecere, verum illi delubra deorum 10
5 quam praeter iniuriae licentiam eripiebant, at hi contra,
ignavissimi homines, per summum scelus omnia ea
sociis adimere, quae fortissimi viri victores reliquerant:
proinde quasi iniuriam facere, id demum esset imperio 15
13 uti, nam quid ea memorem, quae nisi iis qui videre
nemini credibilia sunt, a privatis compluribus subvorsos
2 montis, maria constrata esse? quibus mihi videntur ludi-
brio fuisse divitiae: quippe quas honeste habere licebat,
3 abuti per turpitudinem properabant, sed lubido stupri ga-
neae ceterique cultus non minor incesserat: viri mulie-
bria pati, mulieres pudicitiam in propatulo habere;
vescendi causa terra marique omnia exquirere; dormire
prius quam somni cupido esset; non famem aut sitim,
neque frigus neque lassitudinem opperiri, sed ea omnia 25